Estima a Receita e Fixa a Despesa do Município de 
Leme para o exercício de 2025.  

Art. 1º. O Orçamento do Município de Leme, para o exercício financeiro de 2025, 
discriminado pelos anexos integrantes desta Lei, orça a receita e fixa a despesa em R$ 
545.390.508,00 (quinhentos e quarenta e cinco milhões e trezentos e noventa mil e 
quinhentos e oito reais), compostos da seguinte forma:  

I - Orça a receita em R$ 438.471.908,00 (quatrocentos e trinta e oito milhões e 
quatrocentos e setenta e um mil e novecentos e oito reais) e fixa a despesa em R$ 
417.497.408,00 (quatrocentos e dezessete milhões e quatrocentos e noventa e sete mil 
e quatrocentos e oito reais), para a Administração Direta considerando despesas as 
transferências financeiras no valor de R$ 20.974.500,00(vinte milhões, novecentos e 
setenta e quatro mil e quinhentos reais);  

II - Orça a receita em R$ 106.918.600,00 (cento e seis milhões e novecentos e dezoito 
mil e seiscentos reais) e fixa a despesa em R$ 117.717.100,00 (cento e dezessete 
milhões e setecentos e dezessete mil e cem reais), para a Administração Indireta 
considerando receita para RPPS as transferências financeiras no valor de R$ 
10.798.500,00 (dez milhões setecentos e noventa e oito mil e quinhentos reais).  

Art. 2º. A receita será realizada mediante a arrecadação de tributos e outras contribuições 
correntes e de capital, na forma da legislação em vigor e das especificações constantes do 
ANEXO 02, de acordo com os seguintes desdobramentos: